Fone: +55 (42) 3629-8144 E-mail: integ.incubadora@gmail.com
Rua Simão Camargo Varela de Sá, 03, CEDETEG-UNICENTRO - Vila Carli -

Guarapuava/PR

Incubadora Tecnológica de Guarapuava

EDITAL Nº 03

II FEIRA DE IDEIAS INOVADORAS

A Comissão Organizadora da II Feira de Ideias Inovadoras torna público:

1. A lista dos projetos selecionados para apresentação de painel, após parecer da

Comissão Científica e Empresarial:

PROJETO APRESENTADOR

Agroindústria de ervas medicinais condimentares e
aromáticas

Rodrigo Felipe Moura

 Análise físico química de baccharis dracunculifolia e
avaliação da aplicação do iogurte com adição de
baccharis em pacientes diabéticos.

Isabela Palhano Zanela

Aplicativo de apoio ao manejo dietoterápico para
fenilcetonúria.

Guilherme Vinicius Gorski

APPCS: um protótipo de um sistema de
gerenciamento de dados da atenção básica de saúde

Paula Daiane Penteado Machula

Avanço no desenvolvimento de "disco multicultura" Rômulo Damiao Sega

Chamadas de Emergência Tamarys Kamyla Lemes

Compactação do Solo: um novo jeito de olhar Vitor Hugo Outeiro

Compactmeter: aferição da compactação do solo
através de tecnologias de sensores e sistemas
embarcados

Guilherme Leonhardt Santa Maria

Criação de aplicativo para promover entidades e
campanhas que necessitam de doações.

Bianca Cristina Trentin

Desenvolvimento de "calibrador" para pulverizador
hidráulico.

Carlos Alexandre de Lara

Desenvolvimento de “disco” para semeadora de
precisão

Daniel Ribeiro de Oliveira

Desenvolvimento de embalagem de papel para
alimentos com aplicação de antimicrobianos

Roberta Leticia Kruges

Desenvolvimento de produto alimentício com
bioativos naturais para tratamento de diabetes e
hipertensão.

Nilane Françoise  Patel

FORMULA - Sistema Web para formulação de cremes
e loções

Daniel de Paula

Fone: +55 (42) 3629-8144 E-mail: integ.incubadora@gmail.com
Rua Simão Camargo Varela de Sá, 03, CEDETEG-UNICENTRO - Vila Carli -

Guarapuava/PR

Incubadora Tecnológica de Guarapuava

Formulação de nutracêutico: Nanopartículas de baixo
custo contendo curcumina.

Graciela Leila Heep

Gerador de radioisótopos para fins educacionais Bruno Viante Almeida

Inovação intermediadora e facilitadora do mercado
informal pelo ramo virtual.

Juarez Maciel Ferreira Neto

Protocube Vinicius Melhem

Rah: Jogador Robótico de air-hockey utilizando
sistemas embarcados, visão computacional e lixo
eletrônico.

Paulo Henrique Pieczarka da Silva

Simulador da contração muscular do quadríceps Jessica Alexandra Vaz Vedana

Solução Mobile EuPRefeito: Aproximando o cidadão
do Poder executivo municipal

Carlos Eduardo Andrade Iatskiu

VENTPOWER- Suporte para varas de pescar com
ventosas.

Jonas Cristiano Mykytczuk Junior

2. A avaliação referente à apresentação será realizada de forma presencial durante a

cerimônia de encerramento.

i. Cada trabalho será avaliado pela Comissão, por meio da explanação em pitch de até 3

minutos.

ii. Durante o período de avaliação, o apresentador deverá permanecer no estande, sob

pena de desclassificação sumária.

iii. Os demais membros da equipe e/ou terceiros não devem apresentar nem interferir na

apresentação (salvo se for questionado pela Comissão após o pitch).

iv. Os avaliadores analisarão também eventuais materiais complementares expostos

(opcionais), como vídeos, fotos, modelos, protótipos, maquetes, experimentos, entre

outros.

3. A organização do evento não se responsabiliza nem disponibilizará recursos audiovisuais.

4. O modelo do painel será enviado por e-mail aos apresentadores e deverá seguir as medidas

e formas indicadas.

5. A apresentação ocorrerá no dia 12/09/2017, às 17 horas, no Auditório Central do

Cedeteg.

Guarapuava, 31 de agosto de 2017.

Comissão Organizadora